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Ponúka:

� výcvikový kurz na vodičské oprávnenie skupiny 
B1, B (osobný automobil) už od 17 rokov

� možnosť platby kurzovného v dvoch splátkach
� interaktívna výučba, elektronické vzdelávanie 

(e-learning)
� vykonávame kondičné jazdy a dopravnú výchovu 

žiakov
�  bezplatný vstup na certifi kované autocvičisko 

s vlastným vozidlom vo Vami zvolenom čase so 
započičaním kužeľov

Viac informácií osobne v sídle autoškoly každý štvrtok 
16:30 - 18:00 hod. alebo telefonicky 0905 729 638
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Dom Kultúry
Ul. SNP 292/2
1. poschodie

www.autoskolakiral.sk
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NAŠI 
JUBILANTI

Marcela BJELOVÁ
Josef PAVLECH

Ján ŠKARBA
Igor VERMEŠ
Jozef GERÁT

Ing. Katarína STRAKOVÁ
Ivan KURTIŠ

Štefánia DRASTÍKOVÁ
Michal VALO
Jozef KUCHTA

Marta KARLÍKOVÁ
Ľudmila SUDOROVÁ

Milan ŠTEFANKA
Eva KALUSOVÁ

Janka BOHUNICKÁ
Daniela REMIŠOVÁ

Terézia KOPPONOVÁ

Mikuláš LENKO
Eva FAJNOROVÁ
Božena TISOVÁ
Štefan FODOR
Ján JÁGERSKÝ

Ján KYBA
Ladislav MIHALIČKA

Ján ČANECKÝ
Anna CHUDÁ

Jana BABIAKOVÁ
Peter KOŠTÁL

Viera SABOVÁ
Pavel JUST

Milan BIELKA
Ladislav NIZNER

Srdečne blahoželáme!

NAŠI 

Dňa 12. decembra uplynulo dvanásť rokov od smrti

Márie KLČOVEJ, 
rodenej Sigetovej.

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 
Manžel s deťmi a rodinami. Zádušná sv. omša bola 
slúžená vo výročný deň v Kostole sv. Gorazda.                                                                          
-N-

Čas letí, spomienky zostávajú...

Dňa 28. decembra uplynie 50 rokov od chvíle, 
keď nás navždy opustila vo veku 18 rokov spo-
lužiačka a dobrá kamarátka  

Ľudka LADÁNYIOVÁ. 

Zomrela spolu s 12-ročným bratom Lackom a 
6-ročnou sestričkou Mirkou.

Ďakujeme všetkým, ktorí prišli dňa 9. decembra odprevadiť na posled-
nej ceste manžela, otca, svokra, dedka, pradedka 

Michala GÁBLOVSKÉHO.

Zároveň ďakujeme za prejavy sústrasti  a kvetinové dary. 
Smútiaca rodina.

Tí, ktorí ste ich poznali venujte im prosím tichú spomienku. Ďakujem. 
Nedá sa zabudnúť...                                                         V. Rapantová  

-N-

Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám,
len brána spomienok ostala dokorán...
Ten kto ťa poznal, si spomenie,
a ten čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne.
Tak ako my.

Dňa 19. decembra si pripomíname 16. výročie 
úmrti nášho otca, dedka a pradedka 

                              Jána SVITKA.

Dcéra Anka a nevesta Alena s rodinami                                        
                                                                                                      P2-No 615/24

                              Jána SVITKA.

S bolesťou v srdci si dovoľujeme pripomenúť všetkým známym, že 30. 
decembra uplynie 14 rokov, čo nás navždy opustila naša milovaná 

mama, babička a prababička 

Amália ŠVAROVÁ, 

ktorá navždy ostane v našich srdciach. Kto ste ju poznali, venujte jej 
prosím tichú spomienku. Dcéra Alena a syn Miroslav s rodinami

Michala GÁBLOVSKÉHO.
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Vážení občania!
Po odovzdaní do správy novovy-
budovanej hlavnej kanalizačnej 
siete spoločnosti TAVOS, a. s., vás 
chceme informovať aj o ukončení 
posledného úseku skladačky no-
vej mestskej kanalizácie, a to na 
Ulici Šípkovec.
Keďže kanalizačná sieť na uve-
denej ulici bola vybudovaná už 
v minulosti, nebola súčasťou pro-
jektu dobudovania hlavnej ka-
nalizačnej siete a z uvedeného 
dôvodu nebola a ani nemohla byť 
kolaudovaná spoločne s touto líni-
ovou stavbou.   
Ku kolaudácii kanalizačnej siete 
na Ulici Šípkovec došlo v mesiaci 
október a po právoplatnosti ko-
laudačného rozhodnutia mesto 
Vrbové začalo správne konania 
na základe našej žiadosti o pre-
vzatie uvedenej kanalizačnej siete 
do správy spoločnosti TAVOS, a. s. 
Zmluva o správe bola podpísaná 
dňa 6. decembra 2024.    
Takže oznamujeme obyvateľom 
Ulice Šípkovec, že od uvedené-
ho dátumu majú možnosť pri-
pojenia sa na novovybudovanú 
kanalizačnú sieť v našom meste. 
Podpisom uvedenej zmluvy bola 

ukončená posledná etapa dobu-
dovania kanalizačnej siete v ce-
lom našom meste, okrem nových 
ulíc, ktoré ešte nie sú v celom roz-
sahu majetkovo vysporiadané. Ide 
napr. o Záhradnú ulicu (dažďová 
kanalizácia) alebo Ulicu Záhume-
nice (splašková kanalizácia).  
Všetkých, ktorí už majú vybavené 
podklady na pripojenie (t. j. pro-
jekt - schválený Tavosom, a. s., 
schválenie drobnej stavby na sta-
vebnom úrade) chceme upozorniť 
na dodržanie ďalšieho postupu, 
ktorý je potrebné dodržať pred sa-
motným pripojeným  sa na novo-
vybudovanú kanalizačnú sieť:
a) v prvom rade po vydaní rozhod-
nutia o schválení drobnej stavby 
na stavebnom úrade je potrebné 
vybaviť a podpísať so spoločnos-
ťou TAVOS, a. s. Zmluvu o pripojení 
sa na kanalizačnú sieť;
b) až po podpise tejto Zmluvy,  je 
možné začať so skutočným pripo-
jením sa v teréne na novú kana-
lizačnú sieť, kde pri realizácii je 
potrebné osloviť pracovníka spo-
ločnosti TAVOS, a. s., ktorý by mal 
prísť skontrolovať samotné pripo-
jenie.
V prípade, že ešte nemáte zabez-

pečené podklady na pripojenie sa 
na novovybudovanú kanalizačnú 
sieť alebo na kanalizačnú sieť na 
Ul. Šípkovec, tak vám nakoniec 
chcem predstaviť spoločnosť 
STAVEBKO, s. r. o., ktorá vykoná-
va inžiniersku činnosť. Spoločnosť 
v zastúpení konateľom Jozefom 
Markom vám zabezpečí všetko od 
zamerania prípojky, spracovania 
projektu, zabezpečenia ohláse-
nia drobnej stavby až po podanie 
žiadosti o uzatvorenie zmluvy na 
Tavose.
Tel. kontakt -  0917/723 001. Cena 
za poskytnuté služby cca 160 €, 
vrátane správnych poplatkov, 
v závislosti od majetkovo práv-
nych vzťahov stavebníka k pripá-
janej nehnuteľnosti.  
Všetky podrobnosti, ktoré sú po-
trebné na schválenie drobnej stav-
by pripojenia sa na hlavnú kanali-
začnú sieť  alebo na kanalizačnú 
sieť na Ul. Šípkovec sú uverejnené 
na stránke mesta Vrbové v kolón-
ke Informačná tabuľa a potom 
Tlačivá - kanalizačná prípojka. 
Ďakujem všetkým našim obča-
nom za doterajšiu trpezlivosť. 

JUDr. Štefan KUBÍK, 
primátor mesta Vrbové

KANALIZÁCIA NA ULICI ŠÍPKOVEC
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Hoci slovakistický svet je v Japon-
sku veľmi malý a profesionálnych 
slovakistov je tam desať, možno 
dvanásť, tento rok poctil svojou 
návštevou Vrbové už druhý japon-
ský slovakista, a to ešte taký, ktorý 
sa zaujíma o nášho Beňovského.
Stalo sa tak v sobotu 7. decembra. 
V Kúrii M. Beňovského ho privítali 
primátor mesta JUDr. Štefan Kubík 
a pracovník mesta PhDr. Ľubomír 
Bosák. Spolu s hosťom z Japon-
ska prišli do Vrbového aj sloven-
skí historici: PhDr. Dušan Kováč, 
DrSc., bývalý riaditeľ Historického 
ústavu Slovenskej akadémie vied, 
vedúci vedecký pracovník, člen 
predsedníctva Slovenskej akadé-
mie vied, jeho manželka historič-
ka Gabriela Kováčová Dudeková, 
PhD. a pedagóg Filozofickej fakul-
ty Univerzity Mateja Bela v Banskej 
Bysrtici Mgr. Patrik Kunec, PhD.
Profesor Susumu Nagayo sa narodil 
v roku 1948 v meste Nagoya, ktoré 
leží približne tristo kilometrov na zá-
pad od Tokia. Najprv v Japonsku 
študoval ruštinu, potom rusistiku. 
Chcel si svoje znalosti rozšíriť o sla-
vistiku. Príležitosť sa mu naskytla 
v roku 1979, keď mohol ísť študovať 
na dva roky do vtedajšieho Česko-
-Slovenska. Profesor Nagayo na to 

spomína: „Išli sme dohromady pia-
ti, z toho dvoch poslali do Prahy a 
traja sme skončili v Bratislave. Bola 
to prvá výmena študentov medzi 
Japonskom a Česko-Slovenskom 
po invázii vojsk Varšavskej zmluvy, 
takže sme boli prvou generáciou 
japonských slovakistov.“
Pre časopis Život sa v roku 2011 
na tému Beňovský vyjadril: „Tento 
pán je veľmi známy v dejinách 
Číny a Japonska, pretože sa kedy-
si zastavil v Japonsku. Hovorí sa o 
ňom, že je to uhorský cestovateľ. 
Narodil sa vo Vrbovom a ako prvý 
Európan sa zastavil v Japonsku, 
prvý informoval šoguna, že prídu 
Rusi. Vtedy sa im hovorilo červení 
barbari. Neoficiálne sa zastavil v 
dvoch častiach Japonska – na os-
trove Šikoku a ešte na juhu. Pátra-
nie po Štefánikovi bolo ľahšie, veľa 
vecí je o ňom v archívoch, existuje 
aj jeho fond a okrem toho, nežil 
tak dávno ako Beňovský.“
Účastníci vrbovského stretnutia si 
so záujmom prezreli priestory histo-
rickej expozície v Kúrii Mórica Be-
ňovského, prebrali viaceré body 
Beňovského biografie a zotrvali 
v družnej debate. PhDr. Dušan Ko-
váč, DrSc. obdaril hostiteľov svo-
jou novou obsiahlou knihou Dejiny 

Slovenska, zaradenou do edície 
Dejiny štátov, ktorú vydáva Nakla-
datelství Lidové noviny. Pod do-
jmom svojej návštevy vyhlásil, že 
do ďalšieho vydania musí zaradiť 
aj postavu Mórica Beňovského. Pri-
mátor mesta JUDr. Kubík daroval 
zasa vzácnym hosťom našu najno-
všiu publikáciu na tému Beňovský, 
ktorá nesie názov Kráľovský dob-
rodruh - dobrodružný kráľ. Obda-
rovaní vyslovili uznanie mestu za 
takúto aktivitu a jej úroveň.

ĽB - PK

DRUHÝ JAPONSKÝ SLOVAKISTA VO VRBOVOM

Poľská prekladateľka a cestovateľka 
Iwona Stoińska-Kairska navštívila 10. de-
cembra Vrbové a tunajší mestský úrad 
za účelom zbierania informácii o Móri-
covi Beňovskom. Na Varšavskej univer-
zite majú totiž projekt, ktorý má za cieľ 
nanovo zmapovať poznatky o Móricovi 
Beňovskom. Navštívi preto viaceré lo-
kality na Slovensku a v Maďarsku. Bola 
už i na Madagaskare. Výstupom má 
byť nová knižočka, ktorá má vyjsť v sé-
rii publikácií o veľkých Poliakoch, resp. 
o veľkých ľuďoch spätých s Poľskom. 
Spracovanie knihy, ktoré jej zverili, si vy-
žiada dlhší čas. Z Mestského úradu Vr-
bové si odniesla náš nový zborník o Mó-
ricovi Beňovskom Kráľovský dobrodruh 
- dobrodružný kráľ. 

ĽB, PK

ANI POLIACI NEUSTÁVAJÚ V BÁDANÍ O BEŇOVSKOM
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P O Ď A K O V A N I E
Mesto Vrbové sa chce týmito slovami, s uznaním veľkorysosti, 
poďakovať miestnemu podnikateľovi Petrovi Doskočilovi - PE-
TROCOMP a  kolektívu jeho spolupracovníkov, ktorí nezištne, 
bez nároku na finančnú refundáciu firemným autom s  ploši-
nou a venovaním ich pracovného času vyzdobili a darovali 
mestu, jeho obyvateľom a návštevníkom prácu pri vyzdobo-
vaní centrálneho vianočného stromčeka, ktorý je súčasťou ve-
rejnej adventno-vianočnej výzdoby v mestskom parku.

Veľké ďakujeme!

JUDr. Štefan Kubík, primátor mesta 
Mgr. Matúš Opatovský, viceprimátor mesta

P O Ď A K O V A N I E
Mesto Vrbové sa chce touto cestou poďakovať miestnemu 
podnikateľovi Milošovi Cingelovi – predajňa IVETA, ktorý bez 
nároku na odplatu daroval mestu viacero druhov tovarov, 
ktoré boli v  decembri 2024 súčasťou verejnej adventno-via-
nočnej výzdoby v mestskom parku a v areáli konania vianoč-
ných trhov - v nádvorí Beňovského kúrie.

Veľké ďakujeme!

JUDr. Štefan Kubík, primátor mesta 
Mgr. Matúš Opatovský, viceprimátor mesta

P O Ď A K O V A N I E
Rovnako veľké poďakovanie a uznanie patrí i zamest-
nancom Útvaru miestneho hospodárstva mesta Vrbové, 
ktorí vytvorili pre obyvateľov a návštevníkov nášho mesta 
v areáli centrálnej zóny mestského parku vkusnú advent-
no-vianočnú výzdobu, zhotovili adventný veniec, naa-
ranžovali adventný fotooblúk a pripravili prostredie via-
nočných trhov mesta Vrbové.
Osobité poďakovanie patrí zamestnancom mesta, pani 
Ľubici Bielikovej a  pánovi Rastislavovi Bočincovi, ktorí 
nápadité inovatívne prvky adventno-vianočnej temati-
ky pretavili z podoby myšlienok do verzie reality, pričom 
ich výrobe nezištne venovali aj svoj voľný čas. Vďaka nim 
vznikli, resp. oni pre obyvateľov a  návštevníkov mesta 
zhotovili drevené vyrezávané krajinky, okrasné balíčky 
z hranolov dreva či celok sviečok z kmeňov stromov bre-
zy.

Veľké ďakujeme!

JUDr. Štefan Kubík, primátor mesta 
Mgr. Matúš Opatovský, viceprimátor mesta
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INFORMUJEME

           Mesto Vrbové
                                      Mestský úrad, Ul. gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové

                            IČO: 00 313 190    DIČ: 2020531040

                            Mestský úrad Vrbové informuje verejnosť, že

v dňoch od 23. 12. 2024 (pondelok) do 4. 1. 2025 (sobota)

budú všetky útvary MsÚ Vrbové, vrátane mestskej knižnice a zberného dvora 

ZATVORENÉ
z dôvodu hromadného čerpania dovolenky.

kontakt MATRIKA 033/735 06 16

(... volať iba v prípade potreby vybavovania pohrebu)
                                                                            						                 JUDr. Štefan KUBÍK 

                                					                                                            primátor mesta Vrbové

Materskou školou sa dňa 6. novembra pod-
večer rozozvučalo nádvorie detským spe-
vom a tancom na počesť osláv Dňa mater-
ských škôl. Deti s radosťou vystúpili s krátkym 
programom na školskom dvore.
Po hymne materských škôl sme sa vybrali 
m e s t o m  v  s p r i e v o d e  r o d i č o v ,  d e t í 
a priateľov, na čele s plápolajúcou zá-
stavou našej MŠ a svietiacimi lampiónmi. 
Lampióny ako symbol svetla, lásky, spolu-
patričnosti, rozjasnili chodníky nášho mesta 
Vrbové. Kto nesie svetlo, nesvieti len sám 
sebe, ale i druhým.
Sprievod sme ukončili pred Mestským kultúr-
nym domom a veru večerná prechádzka 
nám padla veľmi dobre. Tu nás privítali pani 
riaditeľka MŠ a viceprimátor Matúš Opa-
tovský. Čakali nás prekvapenia v podobe 
piesní od speváka Braňa Jobusa a pred-
stavenie fakírky Kiky, ktorá nám predviedla 
nádhernú svetelnú a ohňovú show. 
A to nebolo všetko. Na záver dostalo každé 
dieťa, ktoré navštevuje našu MŠ, balíček so 
zdravým a sladkým prekvapením.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na 
prípravách. Predstaviteľom mesta Vrbové 
za balíčky pre deti, pánovi Strečanské-
mu a R. Jobusovi za organizačnú po-
moc a B. Jobusovi za ozvučenie. Najväč-
šia vďaka patrí deťom a ich rodičom, bez 
ktorých by sme naše mesto nerozžiarili.

Materská škola

LAMPIÓNOVÝ SPRIEVOD V NAŠEJ MŠ
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V predvečer sviatku sv. Mikuláša, 
dňa 5. decembra o 16.30 hod., sa 
na nádvorí Kúrie Mórica Beňov-
ského stretli stovky vrbovských detí 
spolu so svojimi rodičmi a starými 
rodičmi, aby sa spoločne v našom 
mestečku stretli s Mikulášom a jeho 
pomocníkmi. Ako prví na pódiu 
vystúpili anjel a čert, ktorí mali pre 

deti pripravené veselé animačné 
pásmo, po ktorom zavolali samot-
ného Mikuláša. Ten privítal malých 
aj veľkých návštevníkov a obda-
roval šikovné deti, ktoré mu pred-
niesli svoje modlitbičky, básne 
a piesne. Následne sa všetci spo-
lu presunuli do parku na Námestí 
slobody, kde Mikuláš rozsvietil via-

nočný stromček. Nakoniec žiadne 
z detí neodišlo domov s prázdnymi 
rukami vďaka štyrom anjelikom-
-pomocníkom, ktorí porozdávali 
všetkým deťom jabĺčka a sladko-
sti.

Text: AF
Foto: Pavel PLENCNER

STRETNUTIE NAŠICH DETÍ S MIKULÁŠOM
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Miestne organizácie Jednoty 
dôchodcov Slovenska a Únie žien 
Slovenska v našom meste už pra-
videlne spolupracujú pri organi-
zovaní rôznych podujatí, ktoré sa 
tešia veľkej obľube.
Vo štvrtok, 12. decembra, spo-
ločne usporiadali v Kúrii Mórica 
Beňovského Vianočné posedenie 
pri kapustnici. Hojná účasť, dobrá 
nálada a príjemné spoločne strá-
vené chvíle sprevádzali aj túto po-
slednú tohtoročnú akciu. A ako sa 

všetci zúčastnení zhodli, výnimoč-
nú vianočnú atmosféru dotvárala 
krásna vianočná výzdoba mesta 
a zvlášť vynovené nádvorie Kúrie 
M. Beňovského. Chvála patrí ve-
deniu mesta, všetkým pracovní-
kom a sponzorom, ktorí sa na reali-
záciu výzdoby podieľali.
Organizátori, obe miestne organi-
zácie, chcú vyjadriť vedeniu mes-
ta Vrbové vďaku za pomoc, ktorú 
celoročne poskytuje a za priestory, 
ktoré môžu používať. Zároveň patrí 

poďakovanie všetkým sponzorom, 
lebo aj vďaka ich podpore bolo 
možné v roku 2024 uskutočniť všet-
ky akcie.
Miestna organizácia Jednoty 
dôchodcov Slovenska Vrbové 
a Miestna organizácia Únie žien 
Slovenska Vrbové  prajú všetkým 
pekné prežitie vianočných sviat-
kov.

Mária MADŽOVÁ, MO JDS 
a Jana DUNAJČÍKOVÁ, MO ÚŽS

VIANOČNÉ POSEDENIE PRI KAPUSTNICI
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V sobotu 23. novembra sa v divadle v Púcho-
ve uskutočnilo dekorovanie majstrov motocy-
klového športu SMF za sezónu 2024. V rámci 
tohto slávnostného večera boli ocenení víťazi 
majstrovských tried všetkých šiestich disciplín 
Slovenskej motocyklovej federácie (SMF). Mla-
dý Vrbovčan Matej Masár, ktorý je už našim 
čitateľom známy, bol ocenený ako medziná-
rodný majster SR 2024 (motokros). 

V sobotu 14. decembra sa zasa konalo v Po-
prade vyhlásenie výsledkov motokrosovej se-
zóny 2024. Náš mladý Vrbovčan získal tieto tri 
veľké prvenstvá: Slovenský pohár 1. miesto, 
Slovenský pohár západ 1. miesto a Medziná-
rodné majstrovstvá SR 1. miesto. Matej Masár 
vyslovuje vďaku hlavne trénerovi Tomášovi 
Bučencovi, že sa aj tretí rok po sebe stal víťa-
zom Slovenského pohára a druhý krát medzi-
národným majstrom Slovenska.
K nevšedným úspechom mu gratulujeme.

-rb-

SKVELÉ OCENENIA 
VRBOVČANA

V POĽSKU O BEŇOVSKOM
Upútavky na dve nedávne podujatia venvané Móricovi 
Beňovskom, ktoré sa konali v „slovenskej réžii“ v Poľsku - vo 
Varšave a Krakove.                                                                -rb-
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Znečisťovanie verejných priestran-
stiev patrí medzi najčastejšie pro-
blémy, s ktorými bojujú mnohé slo-
venské mestá. Veľa ľudí napríklad 
nepovažuje cigaretové ohorky za 
odpad. Nájdeme ich pod oknami 
obytných domov, v blízkosti sta-
novíšť hromadnej dopravy, v par-
koch... Všade ich je viac než dosť. 
Sú malé, v tráve ich skoro nevidieť. 
Rozklad jedného cigaretového 
ohorku pritom môže v závislosti od 
miesta, kde bol odhodený trvať aj 
10 rokov. Okrem nebezpečných 
mikroplastov, na ktoré sa vie „špa-
čok” rozložiť, predstavujú negatí-
vum aj toxíny nachádzajúce sa vo 
filtri cigarety. Tie sa môžu dostať do 
pôdy a škodiť živým organizmom.

Bol v priestore autobusových ná-
stupíšť na Beňovského ulici umie-

stnený 1. motivačný hlasovací 
popolník mesta Vrbové s nadča-
sovým výrokom, resp. otázkou: 
„Medzi fajčiarmi z Vrbového 
a okolia má viac fanúšikov futba-
lový klub?“ FC Spartak Trnava ale-
bo ŠK Slovan Bratislava?
Popolník bol umiestnený práve 
v tejto lokalite preto, lebo sa tu 
pravidelne nachádza veľké množ-
stvo odhodených ohorkov napriek 
tomu, že relatívne v blízkom okolí 
je trvalo umiestnených niekoľko 
smetných košov.  
Tento inovatívny koncept sa zame-
riava na „postrčenie“ jednotlivcov 
k zmene ich správania poukáza-
ním na konkrétny cieľ minimalizá-
cie výskytu tohto druhu odpadu 
a poukázania na fakt, že ohorky 
cigariet patria buď do zmesového 
koša alebo do popolníka, ale urči-

te nie na zem. 
Ide o nenáročné, na kreativite za-
ložené úsilie, ktoré má zábavnou 
formou ovplyvniť konanie ľudí žela-
ným spôsobom. Zmena nemá prísť 
formou príkazov a zákazov, ale 
psychologickou motiváciu. 
Vhodením ohorku z cigarety do 
ľavej alebo pravej časti žltej skrin-
ky fajčiari nielenže nevyhodia od-
pad tam, kam nepatrí, ale naviac 
môžu zahlasovať – vyjadriť svoje 
stanovisko k položenej otázke. 
A vďaka tomu, že sú hlasovacie 
stĺpce popolníkov presklené, môžu 
vyjadrenia subjektívnych názorov 
k anketovej otázke vidieť ako ne-
záväzný priebežný stav hlasovania 
všetci okoloidúci. 

Text: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 
viceprimátor mesta

Foto: Pavel PLENCNER
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HARMONOGRAM VÝVOZOV - TRIEDENÝ ZBER VRBOVÉ 2025
rod.
domy

bytové
domy

rod. domy  rod. domy

Sklo Biologicky rozložiteľný odpad - 
BRO

Zmiešaný 
komunálny 
odpad 120l

Zmiešaný
komunálny 
odpad 1100l

Plast, kov, 
VKM240l

Papier 240l

1 27. - 28. 1. 3., 13., 22.,31. 1. 7. 1. 13. 1. 3. 1. 10. - 11. 3. 24. - 25. 3.
2 24. - 25. 2. 10., 21.,28. 2. 3. - 4. 2. 24. 2. 31. 1. 7. - 8. 4. 21. - 22. 4.
3 24. - 25. 3. 3.,14, 21.,31. 3. 3. - 4. 3. 7. 4. 28. 3. 5. - 6. 5. 19. - 20. 5.
4 22. 4. 11., 22. 4. 31. 3 - 1. 4. 19. 5. 23. 5. 2. - 3. 6. 16. - 17. 6.
5 19. - 20. 5. 2., 12., 23. 5. 28. - 29. 4. 30. 6. 20. 6. 30. - 1. 7 14. - 15. 7. 28. -29. 7.

6 16. - 17. 6. 2., 13., 24. 6. 26. - 27. 5. 4. 8. 18. 7. 11. - 12. 8. 25. - 26. 8.
7 14. - 15. 7. 4., 14., 25. 7. 23. - 24. 6. 22. 9. 15. 8. 8. - 9. 9. 22. - 23. 9.
8 11. - 12. 8. 4., 15., 22. 8. 21. - 22. 7. 27. 10. 12. 9. 6. - 7. 10. 20. - 21. 10.
9 8. - 9. 9. 2., 12., 22. 9. 18. - 19. 8. 15. 12. 10. 10. 3. - 4. 11. 17. - 18.11.

10 6. - 7. 10. 3., 13., 24. 10. 16. 9. 7. 11. 1. - 2. 12.
11 3. - 4. 11. 3., 12., 21. 11. 13. - 14. 10. 5. 12.

bytové domy
plast, kov, VKM papier
od 3. 1. 2025 od 10. 1. 2025
každé dva týždne 
piatok

každé dva týždne 
v piatok

31. december záver občianskeho roka 
1. január Nový rok, 
Výročie samostatnosti Slovenskej republiky 

PF 2025

31. december záver občianskeho roka 31. december záver občianskeho roka 

Výročie samostatnosti Slovenskej republiky Výročie samostatnosti Slovenskej republiky 




